

KRAKÓW

ZACHODNI

KRAKÓW
Dziś, 12. maja
Biblioteka Jagiellońska

»SKRA«

ROK XIII

Sobota 28 maja 1938 r.

Nr. 145

Przemogała miłośniczkę z ochotniczym do domu i przesyła pocztową 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 41064, Adm. 41075

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Sensacyjny wywiad przywódcy Niemców sudeckich

Henlein grozi wojną interwencyjną Niemiec Trzy warunki pod adresem Czechosłowacji

LONDYN, 27.5 (tel. wł.). Konrad Henlein w sensacyjnym wywiadzie udzielonym głosiemu dziennikarzowi Ward Price'a, postawił Pradze do wyboru trzy ewentualności:

- 1) Przyznanie Niemcom autonomii.
- 2) Plebiscyt za Czechosłowacją lub Rzeszą.
- 3) Bezpłatną akcję Rzeszy, która by doprowadziła do Anschlussu Sudeców.

„Najpóźniej do jesieni, — oświadczył Henlein, — musi być znaleziono rozwiązanie dla kwestii sudeckiej w Czechosłowacji. Fermyenty polityczne, rozwijające się w Czechosłowacji, zatrzymują całą sytuację środkowej Europy. Gdyby ten stan fermentu miał trwać dalej, to niedługo doprowadziłby on do wojny.

Podjęliśmy najwyższy wysiłek aby drugą, konieczną rolę w tym czasie, miało doprowadzić do porozumienia. Proponuję Czechom lojalne współdziałanie niemieckie w tym zakresie, nie zbudowaniem państwa na podstawie antonimii lokalnej na tych obszarach, gdzie większość ludności, jest rasy niemieckiej. O ile w tym zakresie, nie ma widocznej granicy, Czechosłowacji, posiadają niezmiennie i rząd centralny, ustalają bezdługo władzę nad tymi wszystkimi sprawami, jakie obchodzą ośle społeczeństwo jako wspólnotę.

Autonomię obszar sudeckich składają się z czterech części, przy czym każda z nich ma własną republikę, czeskosłowacką w niektórych miejscach głębokości 80 km, jak również z jednej lub dwóch wsi językowymi wewnątrz zachodniej części Czechosłowacji.

Lojalna autonomia niemiecka osiągnięta zostalaby przez przyzwolenie gmin i okręgów ich uprawnień w zakresie oświaty, świadczeń publicznych, policji i wszystkich spraw o znaczeniu lokalnym, pod warunkiem, że sprawy zagraniczne i takie kwestie, które dotyczą całej republiki w dalszym ciągu decydująco, nie byłyby w Pradze.

O ileby to rozwiązanie zostało odrzucone, zmniejszeni będziemy nalegać na odbycie plebiscytu pod obcą kontrolą dla zapewnienia wolnego głosowania.

Pytanie jakie byłoby wówczas Niemcom należnym postawione, brzmiałoby następująco: „Czy pragniesz być obywatel Czechosłowacji, czy też Niemiec“.

Wynikiem byłoby 98 proc. głosów na rzecz polskiej racji z Niemcami. Trzecim rozwiązaniem zagadnienia, przeszedłszy, byłoby że o ile republika nie chce wobec Niemców sudeckich być wrogią, reakcją ich i świadomością ich przelidowania, Niemcom może być powierzone dla zaspokojenia do bezpłatnej akcji, którąby Niemcy sudeccy przyłączyli do granic Rzeszy.

Wywiad z Henleinem wywołał ogromne poruszenie i partia niemiecko-sudecka uważa za konieczną ogłosić komunikat, wedle którego przedstawienie rozmowy

z Henleinem adresem tylko wrażenia, jakie odniósł korespondent angielski z rozmowy z przewodcą Niemców sudeckich. Odnośnie rzekomo wysłuchanych przez Henleina trzech możliwości rozwiązania sprawy wrota jest określane są przez stronę niemiecko-sudecką jako myśne.

HENLEIN ODRZUCIŁ PROPOZYCJE PRAGI

PRAGA, 27.5. Jak utrzymują na wczorajszym radzie ministrów uchwalono tekst propozycji czeskiej, które przekazano niemieckiemu Henleinowi. Henlein nie je odrzuca i dziś wystawia na piśmie swe korekpropozycje.

W niedzielę Polacy za Olzą stają do wyborów gminnych

MOR. OSTRAWA, 27.5 (tel. wł.). W nadchodzącej niedzielę odbędą się w Czechosłowacji wybory do rad gminnych w szgór 2.000 gminach. M. in. odbędą się także wybory w gminach na Śląsku Zachodnim.

„Dziennik Polski“ wydzielił w związku z tym wydanie poświęcone, w którym był wyłącznie wyborom. Wszystkie artykuły omawiające znaczenie wyborów oraz wyzwywanie do solidarnego głosowania zostały ogłoszone przez cenzurę czesko-słowacką.

Charakterystycznym przejawieniem do praktyki cenzury czeskiej jest ogłoszenie przez radiostację praską i morawsko-ostrawską odezwy czeskiej rady narodowej, wywołującej do głosowania na listy koalicyjnych stronnictw czeskich, zjedź się niewątpliwie nadwyżce ze strony

Obserwator brytyjski W PRADZE

PRAGA, 27.5 (PAT). William Strang, kierownik departamentu środkowo-europejskiego w Foreign Office przybył w poźnych godzinach wieczornych do Pragi i zamieszkał w posiadłości angielskiej. Dziś rano odbył o trzynomowe z angielskim posłem w Pradze Basillem Cochranem Newtonem Wilem Strang ma zabawić w Pradze kilka dni. W kołach dyplomatycznych w Pradze przywiązują do tej wizyty duże znaczenie.

zawazku rozgłosu, zdryz radiostacje jako polskie, a nie tylko uprzywilejowanym stronnictwom.

MOR. OSTRAWA, 27.5. Prezes Związku Polaków poseł dr Wolf ogłosił odezwę do wyborców Polaków.

„Dzisiejsze wybory — głosi odezwa — to nie tylko polityczne, ale będące razdziel w naszych gminach. Wybory w dzisiejszej chwili, to przede wszystkim stwierdzenie lub zaprzeczenie tego, czy lud polski zadowolony jest z dotychczasowego dotychczas, czy chce lepiej przyłączyć, czy chce ugruntować solidarności stworzoną tak pięknie przez powołanie do życia Związku Polaków w Czechosłowacji, czy chce pozostać godnym wielkości imienia Polskiego Narodu“.

Serdteczne przyjęcie Słowaków w stolicy Uroczyste powitanie na Ratuszu

WARSAWA, 27.5. (Tel. wł.). Dziś rano delegacja słowacka obecna była na najbardziej odprawionym w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej, po czym udała się do Belwedru, gdzie złożyła wieniec.

Do zwiedzenia muzeum belwederskiego delegacja Słowaków złożyła wieniec na grobie Nicomacha Sobczaka.

W sali radej miejskiej na ratuszu odbyło się uroczyste powitanie delegacji Słowaków przez miasto i społeczeństwo stolicy.

Na przyjęcie gości szła pięknie udekorowana flagami z herbami państwa słowackich i Stanów Zjednoczonych AP oraz herbami Słowacji i przelidami zieleni.

Na podium ustawiły się posty archandzawozu Związku Legionistów i Związku Rezerwistów.

Wchodzący na salę Słowaków powitał pułkownik genowicki polski, a orkiestra odczekała Warszawiaków.

Akademie sąsiad prezydent Starzyński, wygłosił przemówienie.

Następnie wygłosił przemówienie poseł Walewski który zaznaczył, że gdy w r. 1918 r. Hlinka obiecywał że Umowa Pilsburska nie

realizuje się wyjechał w świat. K. Hlinka zaprzeczył się m. in. w Warszawie i rozmawiał z Wielkim Marszałkiem, który zawarł odcisnął się ze zrozumieniem do potrzeb życiowych bratniego narodu słowackiego.

Z kolei prawdnicy Ligi Słowackiej dr. Hlinko, dzieląc się na nie i pełne serdeczności przyjęcie, zaznaczył m. in. że w chwili gdy delegacja Ligi Słowackiej wstąpiła na salę polski w Nowym Jorku poczuła się jak w domu, jak między swymi braci. Dalej dr. Hlinko omówił znaczenie i wartość misji delegacji słowackiej oraz znaczenie Umowy Pilsburskiej.

Obstata przemawiał poseł Sidor, podkreślając historyczne wyzwy, jakie złożyli Słowacy i Polacy oraz wyznał wdzięczność dla Polaków za ich stanowisko wobec Umowy Pilsburskiej. Mówca odczekał, że Liga Słowacka z Ameryki dopomógł nie. Hlinko w realizacji tej umowy.

O godz. 14-iej delegacja słowacka była powitana na ratuszu przedstawicielami prezydenta miasta st. Warszawy S. Starzyńskiego.

NASZA POWIEŚĆ

Bezrobotny młodzieniec przyjeżdża do rodziców na wsi. Niecierpliwie starzec, odchylając, podaje rękę. Autor nadzwyczajnie umiejętnie rozwija intrzygę w wązkiej tajemniczości i światłynie uwytudynionym, że czytelnik w najwyższym napięciu oczekuje dalszego rozwoju wypadków.



OTO W BŁYSKAWICZNYM SKRÓCIE PODANA TREŚĆ NOWEJ POWIĘSI W ODCINKU „KURIERA ZACHODNIEGO“

Przemówienie Ojca św.

CASTEL GANDOLFO, 27.5 (tel. wł.). W niedzielę o godz. 15 (czas środkowoeuropejski) Ojciec święty wygłosi przed ludźmi krótkie przemówienie, udzielając swego błogosławieństwa uczestnikom międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Budapeszcie.

Mjr Makowski W RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO, 27.5. (PAT) — Wczoraj o godz. 16 min. 10 mjr Makowski wygłosił w Rio de Janeiro, gdzie pozostanie dzień lub dwa dla przesiadki maszyn.

Minister Roman W BERLINIE

BERLIN, 27.5 (tel. wł.). Dziś po południu przybył do Berlina ambasador w Warszawie na zaproszenie ministra gospodarki Rzeszy Funka, minister przemysłu i handlu Antoni Roman w towarzyszeniu małżonki oraz szefa gabinetu dyr. Dietricha. Ministra Romana powitała na lotnisku w imieniu ministra gospodarki Funka, który nie mógł przybyć z powodu posiadania Rady ministrów dyrektor departamentu Ministerstwa gospodarki; Rzeszy Langweh, ambasador Rzeszy w Warszawie, przedstawiciel Ministerstwa spraw zagranicznych, ambasador B. Lipski i inni.

Min. Roman przybył do Berlina celem wzięcia udziału w otwarciu międzynarodowej wystawy przemysłowej oraz w kongresie międzynarodowym iab rne miściszychn.

A więc wieczorem, w południe i rano:

Książeczka Piwo Tyskie

1569 pijmy zdrowo

X. TARGI KATOWICKIE
OTWARTE DO 6-GO CZERWCA 1938 R.
Wielki dział nowości w dziedzinie gospodarstwa domowego. Piękny pokaz drobiu i zwierząt futerkowych. Reprezentacja działu spożywczego.
Targi otwarte od 9-tej rano do 7-jej wieczorem (w niedziele i święta do 8-jej wieczorem). Niskie ceny wstępu.

NA ŁAMACH PRASY

ŻYDZI MUSZĄ EMIGROWAĆ!

Jak to było z secesją „Jutra Pracy“

CIEKAWA KULA U NOGI

Rozwijające się programowe OZN w kwestii żydowskiej, w drugim z kolei artykule (poprzedni był poświęcony zagadnieniu odrębności Żydostwa, „Gazeta Polska“ wyraża, dlaczego Żydzi są szkodliwi.

Wskazano Kominternu, kontynuującą daleko od granicy, nałożono „kula u nogi“ Węgry i Niemcom — obejmujący światło słońca i niebieskie. Aleja ta prowadzona jest w 90 procentach przez Żydów.

O szkodliwym wpływie żydów na naszą życie gospodarcze i stosunki społeczne przekonał się podczas ostatniego kryzysu.

Dotąd on szczególnie ciężko widać Polska. Z całą jaskrawością wydatki się przy tym domagać zagładzenia oddziały zbrodniczych sił — w tym samym z całą ostrożnością zarzucały się przesłoda, która jest oprowadzanie handlu i przemioła przez żydowską.

Żydzi wywołują również fatalny wpływ na naszą politykę finansową, szczególnie jeśli chodzi, o jakiejś większej i mniejszej opowiadanie finansowe, których światła t. zw. klimatu psychicznego jest rozstrzygnięcia.

I powielanie sobie nauki, że rola mniejszości żydowskiej jest tu ciężka kula u nogi — bez porównania cięższa niżby to w procentu ludności żydowskiej w kraju ogólnie. Albowiem udział tej ludności w obrocie pieniężnym w dyspozycji kapitałami, w zakładaniu tego właśnie „klimatu“ sięga bez porównania wyżej.

Próbujemy i ofensywa polska dla narodu i państwa zdłonie są do wszelkich powięzi.

Intensywnie jednak skłonne do psychosy i paniki, aspołeczne środowisko żydowskie, do którego w dodatku śladnie podobny z dziejami naderzędnego dobra powoznego. Żydzi i państwo — to jest „traj“ dostępu. Zarówno to, jak i niemota oraz placholudni misy żydowskiej lody jak ciężka kula na przedziecie, do każdego śmiać, oszo, głębokożo planu w dziedzinie naszego życia finansowo-gospodarczego.

USUNĄĆ ORCE SZKODLIWE CIAŁO

PO stwierdzeniu tych faktów, autor artykułu dochodzi do wniosku, że jedynym rozwiązaniem kwestii żydowskiej jest emigracja.

Komunistyczna cęć żydostwa jest otwartym wrogiem naszego narodu i państwa; część zobowiązuje jest przez swą odrębność obywatelską i etyczną ciężką przeszkodą w naszym życiu narodowym i państwowym, jest ciemnym obcym, romiszczącym w organizmie naszym tak, że wywołuje jego patologiczną deformację. W tym stanie rzeczy nie podobna znaleźć innego wyjścia, jak usunięcie tego ciała obcego, szkodliwego zarówno przez swą liczebność, jak odrębność i niechęć między innymi, zorganizowanej emigracji — nie ma. Lety to w interesie obu stron, albowiem nard nasz musi się zbliżyć z ciałem zdrowym i naturalnym ogólnym i los ludności żydowskiej w Polsce może się na przyszłość tylko pogarszać, nie polepszać.

Konfiskata Opactwa w WYRHI

BERLIN, 25.6. (PAT). Historyczne Opactwo benedyktynskie w Lambrechtu w Szwajcarii ma ulec konfiskacie na rzecz państwa. Powodem tej konfiskaty ma być fakt, iż Opactwo urządziło niedozwolone zbiórki pieniężne dla poratowania swego stanu finansowego. Jako inny powód wywołująca fakt, że rewolwa, przeprowadzona bezpośrednio na przysiężnika Austrii do Resny, miała podobno wykręć w Opactwie składy broni.

Trzęsienie ziemi. NA WSPĘCIE CELEBES

BATAWIA, 27.5. (PAT). Wypęć Celebes nawleżyło trzęsienie ziemi, połączone z wzniosłym działaniem wulkanicznym. W pobliżu miejscowości Parigi zginięło 1000 ludności. W tym samym zniszczone całkowicie osiedla. Śmierci wywołane przez trzęsienie ziemi są znaczne.

PO WĘGRSKU...

Na temat realizacji powziętych na Radzie Naczelnej OZN uchwał korząż liczne pogłoski i domysły. Szczęśliwie zainteresowanie budzi w dalszym ciągu rezolucja w sprawie żydowskiej. „Wiadomości Warszawskie“ pisze, że

„stabs i Buro Studjum „Ozon“ pracują już nad projektami takich ustaw. Będą to ustawy w duchu nie hitlerowskim, ale węgierskim. „Ozon“ odnosił się nie do wykluczenia Żydów całkowicie z życia publicznego, jednakże przeprowadzi ograniczenia procentowe w różnych dziedzinach tego życia, zaspokajając prawdopodobnie do woliach zwolenników.

Czy nie będzie to sprzeczne z konstytucją? Zgarnięm „W. W.“ ma i nawet będzie wypływało z tej ducha. Gdyby jednak były nawet jakiejś trudności, to, zdaniem pisarza, OZN postara się w Sejmie i Senacie o zmianę niektórych punktów nowej Konstytucji.

Poprzedni artykuł „Gazety Polskiej“ w sprawie żydowskiej, podany w streszczeniu „Wiencor Węgry“ zapamiętało hitlerowską sławę, stwierdzając, że

Wtedy to pokręcał się całkowicie ze stanowiskiem kół katolickich, odpowiadając także poglądom obco narodowego. Świadczą one o tym, że „Ozon“ przeczożył Rubikon w sprawie żydowskiej.

A JEDNAK P. DE THUN ZOSTAŁ

Poznański, „Nowy Kurier“ w sposób

bardzo dosadny i trafny charakteryzując secesyjną grupę OZN „Jutra Pracy“.

W najnowszym numerze tygodnika „Jutra Pracy“ — organie 8-głowej grupy poselskiej, która urzędziła „secesję“ z kół parlamentarzystów Odn Zjednoczenia Narodowego — znajduje się ten artykuł.

Jedną bronią: „Z szremem OZN generałem Stanisławem Sikorskim rozmowy w imieniu grupy powołałi posłowie de Thun, K. Mirski, Druż opiewa:

„Pauł Maszowski Smigleum-Rydzowi ogłosił stanowisko grupy „Jutra Pracy“ w sprawie posła Tadeusza de Thun“. I cóż się okazało, jak był rezultat tego, że posł de Thun zameldował się w Marszałku!

P. de Thun, nie wyrażał z OZN. Natomiast za potrzebne uwał wystąpić p. Budziński, Dziedzicki i tow.

Wystraszony, by p. de Thun stanął przed obliczem Wiedza, a „podrywając“ obojętnie do „obrony“ OZN za niecierpliwego przez grupę „Jutra Pracy“.

PO pos. de Thun zmienił, że niepodobna uwał powoływać się na „obronę Polski“, na hasło „Polska z przynajmniej“, i „podlegając“ „Pauł wyżył, nie sposób uwał dokładać o wój wiedzy i postępowaniu dla oskarżenia Wiedza i „dowodził, że Thun“, a które jest następstwem inicjatywy, powołał przez Marszałka Smigleu-Rydzę, a straszącą się w postulatcie „organizowanie, jednolite, kłopotliwe woli“, w wejściu do „grupy“, która ma „doprowadzić do skupienia sił uderczych w narodzię, do wytworzenia nowych wartości“.

Samoloty czechosłowackie patrolują granicę

WIEDEŃ, 27.5. (PAT). Niemieckie Buro informacyjne donosi: Dziś rano stwierdzono ponowny wypadek naruszenia granicy przez samoloty czechosłowackie. O godz. 8.15 pojawił się nad miastem i pogranicznym dworcem kolejowym Gmündu samolot typowo 150 m. czechosłowacki dwupłatowiec, wó słowy, oznaczony numerem 28. Samo-

lot unosił się początkowo nad mostem na drodze Blieblen, opuścił się następnie nad dworcem w Gmünd, przy czym jeden z dwu członków załogi dotychczas wódy aparatami fotograficznymi, czy też kinematograficznymi. Złazdzenie samolotu jest wykładowca, a powodzi dużej w tym czasie widzialności, i wyraźnego o ztraczenia granicy.

Codreanu skazany na 10 lat ciężkich robót

RUKAREZET, 27.5. (PAT). Trybunał wojny drugiego korpusu armii po 3 i pół godzinnych naradach wydał wyrok w procesie b. przywódcy Żelaznej Gwardii Codreanu. Codreanu skazany został na 10 lat ciężkich robót, 6 lat pozbawienia praw obywatelskich i

na zapłacenie 2000 lei kosztów sądowych. W procesie Codreanu zgłoszono wyrokowi postawione 40 pytań, dotyczących strady gwałnej, przetrzymywania dokumentów tajnych i zamachu na bezpieczeństwo publiczne.

Dywidza 17-letnich chłopców w ogniu powstańczej kulomiotów

PARYZ, 27.5. (Tel. wł.) Mimo niepowodzenia walki czerwone kontynuują swą gwałtowną ofensywę na froncie katolickim.

Przedmiotem nieudanych walk jest osiedle przywódcy w Belgice, duń miejscowości Tramp, gdzie znajduje się elektrownia, zaopatrująca w prąd całą Katalonię. Wojska powstańcze, zgodnie ze swą dotychczasową taktyką, dopięłyłi wczoraj pod Belgicę stammujących miejscowości na blisko odległość, po czym rozpoczęły gwałtowny atak na przywódcę i zakłady Godwax z udziałem czerwonych sił zabudł.

W ostrym na przywódce mestowy rozbił.

Krwawe starcie policji ze strajkującymi w Ameryce

NOWY JORK, 27.5. (PAT). W Acron (stan Ohio) doszło do starcia strajkujących z policją 4000 robotników z zakładów Godwax z pomocą wojska doszło nie na teren fabryki. Przed bramą zgromadziła strajkujących robotników droga policji w silę 75 ludzi. Nie mogąc oprowadzić tłum, policja użyciła bomb i gazów łzawiących, a następnie rozpędziła tłum palnikami gumowymi. Około 50 osób odniosło rany.

Przed zakładami Ameryka Strada doszło do starcia strajkujących z policją. Policja została werwana do usunięcia strajkujących z terenu fabrycznego i przywrócenia spokoju. Robotnicy szarżowali się w fabrykę i mimo wesseni nie uchliłi osiedli budynków. Ze strajk strajkujących paby strzaly w kierunku policji. Sytuacja została oprowadzona dopiero po użyciu bomb łzawiących. W czasie starcia 11 policjantów i około 50 strajkujących odniosło rany.

Zgon prof. Wukladinowicza

ZGON, 27.5. (PAT). Dłgie zmarł w Krakowie w wieku lat 68 profesor U. J. Wukladinowicz, w stanie spoczynku i p. dr. Władysław Wukladinowicz. Zmarły zajmował katedrę literatury języka niemieckiego na U. J. Zmarły profesor pozostawił w spuściznę szereg omniych prac naukowych, obok licznych prac obrzędniczych, utworów poetyckich. Tymczasem Kochanowskiego i innych poetów na język niemiecki. Zmarły uczył był z polszczyzny w Serbom.

Morstin laureatem

KRAKÓW, 27.5. (Tel. wł.) Dris oddał się na Rabatusz posiedzeniu Komisji nagrody Heteroedycznej na Krakowie. Tegoroczny laureat otrzymał Honorowy tytuł Honorowego Morstina za dramat „Misterium mojej miłowej“. Konfekt dydaktyki: Morstina był: Tadeusz Kudziński („Rumiofice włości“) i Konstanty Krumolowski („Jesiołki z wrety Marszałek“).

Ku czci chłopów POWSTAŃCÓW

WARSZAWA, 27.5. (Tel. wł.) W nie dzielę oddzielnie się pod Warszawą w zmniejszonej skali, przystąpił do wyrobek, lub czci chłopów-powstańców, poległych w roku 1863.

Na grób 7 chłopów powstańców w ruzszy z Karzawia pochod organizacyi ludowców z powiatu karzawskiego.

Zabili kamieniami PRZECHODNA

We wsi Pieczynów, w pow. Miechowskim, chłopcy obrzucali kamieniami, przy obchodzie 10-letniej rocznicy powstania, lub czci chłopów-powstańców, poległych w roku 1863. Na grób 7 chłopów powstańców w ruzszy z Karzawia pochod organizacyi ludowców z powiatu karzawskiego.

Bojówka niemiecka ZAMORDOWAŁA POLAKA

W czwartek przed południem grupa bojowców niemieckich pobita w Raebornu, na Śląsku Opolskim, Rudolfa Wójcika, który przechodzący obok, rozmawiał ze swym sypym Wilhelmem z polsku.

Wójcika, w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, gdzie w kilka godzin później zmarł.

Szalenie w kościele ZBIECZĘCIELI, OLTARZ

LUBLIN, 27.5. Do zamkniętego kościoła w mił Szubienka w pow. lubelskim doszło się przed kazyjaki Jan Kowalczyk, który po kłótni z domownikami wrzucił w szal. Szalenię podał obrony, polamał kielichy, obwał kryty i usiłował zdjąć wielki obraz głównego ołtarza.

Po ciężkiej walce udało się zakrytywanym jego pomocnikom oberwać szalenię. Zwalenię z kościoła. Szal miał charakter przejętowany, jak twierdzi lekarz.

Chińska cna życia

W Chinach istnieje przesady zwyczaj, przodka Kórnan nie może wystąpić, graniczonany przez tradycję w społeczeństwie. Polaga on na tym, że człowiek składany na śmiał, bez względu na rodzaj przestępstwa, może sobie zająć z góry określony osone kupię zastępcę, który zamieni nie tylko życie, lecz i nastąpić prowadzenie są, strazy, alio niezbędnie chęć lubie nie mający jak prawie żadnych szans w życiu, a po tym wiech i obrzezi. Kłama rodzi, przysięgając jak chiński zwyczaj jego wstrząs, który znalazły swój odwrót w straszeniu i struce podawo. „Zobacz, Sino-“

Od bata do silnika (III)

Kiepurowskie „cis” na szynach

Na rozpoczęcie... Zagłada... znowu w fabryce... obok różnych środków transportu...

Dorocznie narkoteka na pociaę, autobus, taksówkę, tramwaj... Nie jest jeszcze tak ciepło, panowie szefy...

W nastawieniu konkurencyjnym jest jedna pewna różnica... Tam raczej woleliby, by pasażerów było jak najmniej...

Ala wstawiają oko do tramwaju (płynny pomostem)... Jedynie w „SAVOYU” doskonała wentylacja i konieczny w skwarne dni chłód.

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

przystanku. I wszedła znowe — przed nim pomostem.

W szepocieniu jakiś tegi; jęgodność choć „zapala” tramwaj, „Uciełai” mu z przystanku. Trz. chytya kureczowo za rączkę tylnego pomostu...

Uroczysty akt poprzedzi pontyfikacja... M. in. otrzyma również sztandar, ufundowany przez społeczeństwo Zagłębiowskie...

W uroczystości niedziejnej weźmie udział honorowa babcia... Właśnie po szynach...

u spadł na ziemię. Tramwaj znow się zatrzymał — Uff...

No — ale wrzecie zajeżdżało się do tych Katowic... „na żądanie” i i przyniósł...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Z E Z E M

Henleinowska faulologia... Henleinowska faulologia... Henleinowska faulologia...

SIERZEN

NA FALI DNIA

Książę się, że pani Dawson... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Robotnicy stalcysk wypowiadają umowę

Oznegąd odbyło się zebranie delegatów... Właśnie po szynach...

10-lecie KSSM w NIWCE

W dniu 29 bm. KSSM w Nivce obchodzi... Właśnie po szynach...

Właśnie po szynach... Właśnie po szynach... Właśnie po szynach...

Rozbieranie cerkwi w Sosnowcu

Roboty przy rozbiorze cerkwi przy ulicy 4... Właśnie po szynach...

Kasa Bratnia Zagłębia Dąb. WE WŁASNYM DOMU

Z dniem 28 bm. Kasa Bratnia Zagłębia Dąbrowskiego... Właśnie po szynach...

INSTRUKTOR STOPY POZARYCHNEJ

W Sosnowcu. Uchwała zarządu oddziału... Właśnie po szynach...

SWIĘTO WFI I PW

W dniach 27 i 28 maja miało się odbyć... Właśnie po szynach...

ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW

ARMII POLSKIEJ ODDZIAŁ W SOSNOWCU... Właśnie po szynach...

RESTAURACJA KABARET DANCING „SAVOY” Sosnowiec ul. 3-Maja 8. Już ostatnie dni świętego baletu „NEO”...

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA

28 Maj Sobota. Augustyna B., Feliksa, Emila... Właśnie po szynach...

WYSTĘPIENIA PODAJE:

1046 Jan Kamiński wystąpi karykalem... Właśnie po szynach...

PRZYŚLĘDZIOŁA:

Kto się z grozom nie liży, To go będzie wytyczać... Właśnie po szynach...

AFORYZMY:

Aby chwalić wielkość owczy, wystarczy... Właśnie po szynach...

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Sherlock Holmes”. BDN: „Zaginione miasto”. PATRIA: „Dede”. Właśnie po szynach...

Dziury aptek w Sosnowcu

Dział dziury nowa pełnia następujące... Właśnie po szynach...

Przed uroczystością poświęcenia sztandaru Związku Legionistów

Chęć się donosiłamy, w dniu 12 czerwca... Właśnie po szynach...

Teatr w Katowicach

REPERTUAR. Sobota 28 bm. godz. 15.30 — „Gdańsk... Właśnie po szynach...

Ważne zebranie delegatów

Pracowników Międzyzakładowej Reprezentacji... Właśnie po szynach...

SWIĘTO WFI I PW

W dniach 27 i 28 maja miało się odbyć... Właśnie po szynach...

ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW

ARMII POLSKIEJ ODDZIAŁ W SOSNOWCU... Właśnie po szynach...

Chorągwi Zagłębiowskiej Harcerzy w Częstochowie

Złożenie harc. wotum przez cudownym obrazem Matki Boskiej — 25-lecie harcerzy ziemi częstochowskiej — Defilada nad defilady!

22 maja, dzień, w którym drużyny miały stanąć do apelu. Wpadając co chwila na dworce częstochowski, poczciwi populiarze wyrażają na naszym ścieżku nowe i nowe druzyny...

W pierwszą biurze melindukowny na 52 egzemplarzach popularne wyrażają na naszym ścieżku nowe i nowe druzyny...

Wierłoco przez ulicę miasta Częstochowy widać się wstąpi drużyny harcerskie, które ustawiają się na liniach wyznaczonych dla poszczególnych hufców...

O godz. 8.30 plac pod Jasną Górą zapelnia się druzynami i gromadzi harcerzy, które ustawiają się na liniach wyznaczonych dla poszczególnych hufców...

Chyba się jużarliwi raport komendant Chorągwi złożony przez komendanta ta koncentracji hm. E. Czarnoleskiego. W międzyzawiesz ławki zapelniają się gośćmi, a obok drużyn miejskie wyrzastają hufce harcerskie...

Chorągiew pod kierownictwem k. kopelnia Postracha śpiewa. Kiedy rano nie wstają zorze? i inne przewidziane pieśni.

W wypowiedziach przez się do Chorągwi melindukowny słownych Dostojny Arceprezost podkroślił zastugi Harcerstwa na polu wychowania młodzieży i pełnito ideologii skautowej. Mówiąc o 25-leciu Harcerstwa ziemi Częstochowskiej hm. biskup Kubina wymógł:

"Jakże godnym i p. k. t. w. jest, że tak liczną rzeszę młodzieży podziękować Maćce i Jasnogórskiej, że pozwoliła dobrze służyć Bogu i Polsce..."

"Nie żalujeć tej twardej służby, bo ona wspaniała..." "Słubujcie, że idealnie harcerskim będziecie wiertni..." Następnie po wygłoszeniu kazania ks. biskup Kubina dokonał poświęcenia — wotum — odznak, 25-lecia Chorągwi — oraz 2 sztandarów: Hufca częstochow-

skiego harcerzy; i drużyny harcerzek z gimnazjum „Ojczyzna i praca" w Częstochowie.

Do odprawianiu przez Chorągiew hymnu „Bóże coś Polskę" klepaczym hufcom Dostojny Arceprezost udeilił Swego hufcogłosownictwa. Podczas przenoszenia wotum do kaplicy Matki Boskiej słyszeć szeroki harcownic odpowiadający hymn harcownic: — "Wszystko co nasze — Polsce oddamy"

O godz. 11 na stadionie Ogólnika Niepodległości odbyło się wczesnie sztan-darów i namiotów, ufundowanych harc-terstw częstochowskiemu przez miejscow. społeczeństwo.

Na trasie od gmachu Ogólnika Niepodległości do rogu III Alei hufce zaczęły się ustawiać do defilady.

Aż wreszcie padał sygnał i ruszyły drużyny do defilady. Zagrzębi trąbki, zaczęły wstąpić — plamami idącymi har-cerzka pieśń harcowska. Za koncentra-cjami koncentracji idącym w asyście, za instruktorami; i gośćmi ruszyli hufcami drużyny.

A więc najpierw pielusz, szaurne i do-mnów drużyny harcerok, dalej delegacje hufce Chorągwi Świąskiej i Kieleckiej, a za nimi: domu Chorągwi nasi żeglarnie — idący krokiem marynarskim pod wódzą swego płota.

Tak: zawa delegowka, macierzysta Dębowa skandynia pod nogę: "Za-ka-wul De — ka — wul! Huf Dąb-owski! — Czu! Cz — wul!"

W tym czasie widać było, że harcerze z gromady Górnicy, którzy przybyli wódek po śladach tych wozobudowców hufców. Drugi namiotek przyprowadził niebieszczestych Dziesięciu Wojskie. Nie brakło Dalszych Zabłocian z pobliskich Zabłoc. Po powitaniu — obered losowania. Zastępowy wykładł losnie ka słobcom, biorąc je za sprzyjające.

Turniej rozpoczął.

W szrankach turnieju

Jak to zuchy w Golonogu wojowały

Dnia 16 hm. na boisku szkolnym poszczególnie w Golonogu wzięły w szranki turnieju „Dwa ognie" gromady zuchów hufca dąbrowskiego. Gospodarze zawodów, gromada Golonowska, skłaniając wlotem swego bytującego czar-walczym szlami — otwartym — gromadzi-om: Czuj, czuj, czuj! — witala przybyłych gości. Dąbrowski było aż trzy gromady. Żółtymi chustkami wyróżnieli się Górnicy, którzy przybyli wódek po śladach tych wozobudowców hufców.

Zwyciężył się pracowicie zuchy — g. emio, go-dząc w siebie kopy — piłką.

"Co chwila trąbki i cymylni razem schodzą z boiska. Nie brakło i atakującym, którzy jednak nie obopielnieli zawodowim roz-strzeganym, odgólnym — wódek. Zagrzębi okrzykami gromadziowych wódek — zuchy dzielnie dążyły ku zwycięstwu, bombardując piłką, gdzie popadło swego przeciwnika.

Turniej zmiażdżył się na koniec.

Na wiecznym miejscu ukazaława się gromada Górnicy, następnie zajęły gromady wódek kolejno: Dziesiąt Wojskie, Dziesiąt Zabłocian, Indanie i Golonowska.

Pieśnią „Wódek śmiały, wódek cho-dnady, oto jest obłupak nasz" — zakończył wykładnie szmagania.

Starzydek

Co słysząc w Osadzie Harcerskiej

Górk Wielkie, w maju 1938 r.

KURS Y Ksiazki, odwołują się w dniach od 30 marca do 9 kwietnia 1937 r. 27 drubów, sz je-go sadzając, tenże kurs harcerzowski. — drubów 10. Kurs harcerzowski wzięły się zamoczyć, je odbywał się w samowicie święta Wielkanocna, a jako najbardziej emocjonalne ówczesnie miało wyprzedzić owego. Zarus po harcerzowskiej przyjechała 51 Pomocny (20 — 15) Komendant Pomocna dh hm J. Kowalski też wstąpił w harcerzowskie instruktorom przyrodnikom, to też kurs miał szereg ciekawych ówczesni przyrodnikom. W im. wykryto na terenie Osadki harcerzowskiej istnienie rzadkiego regionalnego lęwa, tak — oraz trafiono na jelonki, które przewy-drowały powego dnia do naszego lasu. Po-mocny zamieszkiwałowa swa uczynność pa-ragodzinia praca przy oczyszczaniu pola z kamieni.

Warto przy sposobności zaznaczyć, że byli ławczęci dale czyste dowody pamięci o Osadce w postaci nasadzenia upomników. Np. dh Tomaszewski ze Strzelce przysłał nam dużą uszczępną dostojnyh nasion kwiatów, dh Strze-łow dwadzieścia parę parafioł, zrobionych przez jego gromadę zuchow. etc. Naczelnik Harcerzy nadał ich kilkadziesiąt lasiętek har-cerskich.

UNIWERSYTET WIEJSKI

12 kwietnia skończył się pierwszy tydzień naszego Uniwersytetu. Zakończono odbyło się wstępnie. Studencie przygotowały pokar, — który zastępował swa obecnością Przewodni-cyca Związku. Harza niemy objawien było, że ichople nie chcieli rozjeżdżać się do domów i chłynie by przedstąpiły nauki o parze ty-rodni. Następnym razem rozpoczęła się w li-siędnie 1938 r. (Podania nadalyż już ten-za do Osadki) — w sprawie szc listniej hufcownictwo Uniwersytetu prowadzić będzie szc-żak harcerskich brzośwe wieściach.

ZUCHY

Szły aprowizacji policjanta i legionisty. Lu-żniwe wywazę wielkanocna dostarczyły na-tych podrozdział szeregi pomysłów zuch-owych (męczy się o wchodzie dlofca w wo-żnie źródlano) w wielki piątek, palenie i cze-nie „Jodasza" w święto sobotę, konkura pisk-łom etc).

GOSPODARSTWO ROLNE

Gomelna zakoleżyła swa prace łogólnie wygrodnowalowa (18.000 łubów spirytowa) — Potrzykowno owce. Konia nasza spłynęła się rakomolno do przegrzebień szłotow. z. w. w. obramylamim od dowoży OK W dyplom har-cerza za ich pielęgnację. Obłociancy zakole-żują nasza rakodoporne ziemiaki na nadzie-łnie Własność siewny — zakończono: stan sta-łowa w dalszym ciągu dobrać, ziemiaki na nadzie-łnie swa wolno dążyć fatelnej pogodzie. Zła pogoda powoduje również to, że bytwa już dłu-ższe pozostałje w obroz.

BUDOWA

Obduł się przetrzął na wykończenie Domu Zuchów. Roboty rozpoczął się w pierwszych dniach maja. Przyżyły dalsze parcie drzewek parkowych.

HANDEL I RZEMIOSŁO

Warstat Krawiecki wykonał sto manżer-łok zuchowych dh Górnika oraz rozpoczęły wykład mowoków harcerskich dh jednego Okręgow Harcerstwa Polakiego we Francji.

Posuwajemy harcerza zrzebiarza w dzwiesz turniej mądry oddalił się w Osadce. Skłęk p. prowadził wykład hufci konowek skłęk — zamknił ślad.

AKCJA ŻERWOPRZENA

Przedskolno normalna. Szczep górnicy rozwija się powoli. Zbiórki zuchów i w. dowożów odbywają się po kilka razy w tygod-niu, harcerzy — raz w tygodniu. Zuchy ob-żady ostatnio nadspodziewanie wyrobienie i zas-

Szły Gosnowce I i II, mienią się zło-tem szmarurowi kowemu hiennej, szła m. da, sz chwacka Nieny, — wyruca pow-prac harcerskiej szaszce i tym, że niem w kapciowie wieszcie, cymial dorodu Grodzice z druhem Zdobisławem na czel, mazerowało Zawieranie na czel z dhm Sussem, Oklusz z dhm Klemzarowicem Bedim, niosący przed sobą na wysokić drzewnych flagi narodowe, Strzemieję ce — z dhem Kopciarą, szosk Mężow. ca z nim biegnące hufce często-chowskie: Iszy, Il-gi, III-ci.

Nim zabłano wódek odstawić do ostatniej defilady, — harcerze zabran publiczności i — starszych braci — harce-ry.

Widają ich radośnie podrowania od-biegających defilad, — harcerze zabran publiczności i — starszych braci — harce-ry.

Maszery zuchy w porządku hufcow-ym długo, zda się nie defilować. Jedyna to w swoim rodzaju bezkolejka. Defilują w której wywołał udział 4500 zuchów; i harcerzy odierali general Ga-browski, radośnie patrzyjąc na dobre idące młodzień, przyjmował ją przez od-działu Lutniskiego, delegat Główny Kw-aryny — Bonadzi — przyodkowiłwie młodzieżowych władz państwowych i sz mierzających, przyjmował defiladę w obecności hufcowych i instruktorów — komendant Chorągwi harcerzost Józef Brzezinski.

O godz. 14 w domku harcerskim „Po-kojnikiem" odbyła się konferencja in-struktorów, poza tym pokazy zuchowe i akademika, która zorganizowała 3 dru-żyna, najstarsza drużyna Częstochowy przywodziłowa szmagania, następnie zakończono ogniskiem harcerskim.

W. B.

Rozpoznali mi się wkoło...

Rozpoznali mi się wkoło... Niby wonych kwiatów pąki, Melodyje i piosenki, Opuszczy troski czelu, Uchylaj się w przestworze... Jakże smuć się mił Bóże.

WITEZ

